8

Дело № 5-3-179/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ в отношении наименование организации, ИНН телефон, ОГРН 1149102171350, местонахождение: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, наименование организации не выполнило  предписание Инспекции по Жилищному надзору адрес  №226/н от 28. 12. дата о необходимости произвести перерасчет собственнику квартиры №122 многоквартирного дома по адрес, 8/5/1 по оплате за услуги по содержанию  и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с 10.04. дата по настоящее время  в соответствии с размером платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения, установленной постановлением администрации города Симферополя от дата №197 «Об установлении платы за содержание и ремонт жилого помещения»,  чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ.

Представитель наименование организации (далее – наименование организации) в судебное заседание не явилась, в направленном   мировому судье ходатайстве, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. В представленных ранее объяснениях считает, что в действиях предприятия отсутствует  состав административного правонарушения,  в связи с чем,  на основании  ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению. Диспозиция ст.19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность  за невыполнение в срок  законного предписания.

До дата в адрес продолжали действовать два равнозначных постановления администрации г. Симферополь, которыми установлены размеры платы за содержание и ремонт жилого помещения  в многоквартирных жилых домах, собственники которых не определились со способом управления или не приняли решение об установлении размера платы, тем самым создавалась нормативная коллизия. Постановлением №197 от дата размеры платы установлены значительно ниже, чем постановлением № 378 от дата.

Во исполнение нормативов, регулирующих объемы и периодичность оказания услуг по содержанию общего имущества  в многоквартирном  доме, наименование организации применяло экономически обоснованное Постановление № 378 от дата.

Неоднократно проведенными проверками Прокуратуры адрес и Прокуратуры г. Симферополя нарушений в действиях фио в части применения размеров платы, не выявлено. Более того, Прокуратурой г. Симферополя в адрес Администрации г. Симферополя дата направлено представление об устранении  нарушений законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, с требованием привести в соответствие с действующим законодательством нормативные правовые акты, регулирующие  порядок установления размера платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома.
дата постановлением № 560 Администрации г. Симферополя постановление № 197 от дата и постановление №378 от дата отменены.

Также решениями Железнодорожного районного суда города Симферополя по делам № 2-1561/дата от дата, № 2-1078/дата от дата, а также апелляционным определением Верховного Суда адрес по делу № 33-219/17 от дата установлена и подтверждена правильность применения наименование организации  размера платы по постановлению №378 от дата.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно положениям ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Частью 1 статьи 19. 5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность  за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Таким образом, одним из элементов объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, является законность предписания административного органа.

Представитель наименование организации  в своих письменных объяснениях подтвердила факт неисполнения предписания  Инспекции по Жилищному надзору адрес  №226/н от 28. 12. дата,  ссылаясь на его незаконность.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Проверяя доводы представителя наименование организации, свидетельствующие о незаконности предписания №226/н от 28.12. дата  мировым судьей установлено следующее.

На основании приказа заместителя начальника Инспекции  по жилищному надзору адрес фио от дата № 435/н, с целью рассмотрения обращения фио, должностным лицом данной Инспекции  в отношении наименование организации проведена внеплановая документарная проверка, по результатам которой  составлен акт проверки № 415/н от дата.

Согласно выводам вышеуказанного акта, в нарушение Жилищного кодекса Российской Федерации п. 3, ст. 156, постановления администрации города Симферополя от дата № 197 «Об установлении платы за содержание и ремонт жилого помещения» размер платы, выставляемый собственникам жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: адрес, 8/5/1, в  период с дата по настоящее временя, не соответствует данному постановлению.

дата наименование организации  выдано предписание №226/н об устранении выявленных нарушений согласно которому, на наименование организации  возложена обязанность, в срок до дата произвести перерасчет собственнику квартиры №122, многоквартирного дома № 8/5/1 по адрес, по оплате за услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома с дата по настоящее время, в соответствии с размером платы за содержание и ремонт жилого помещения, установленной постановлением администрации города Симферополя от дата № 197 «Об установлении платы за содержание и ремонт жилого помещения».

Мировой судья обращает внимание, что предписание  должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, а также  не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Как усматривается  из акта проверки № 415/н от дата,  указанный в нем вывод сделан должностным лицом Инспекции  по жилищному надзору адрес на основе анализа двух постановлений администрации города Симферополя, которыми установлены  размеры платы за содержание  и ремонт  жилого помещения  в многоквартирных жилых домах на территории муниципального образования городской адрес. Это постановление № 197 от дата и  постановление № 378 от дата.

Со ссылкой на то,  что дом № 8/5/1 по адрес в г. Симферополь  не был выставлен  на открытый конкурс по отбору управляющей организации  для управления  многоквартирным домом, договор  управления  с наименование организации не заключен, делается вывод, что с  дата по настоящее время, действует постановление администрации города Симферополя от дата № 197 «Об установлении  платы  з содержание  и ремонт  жилого помещения».

В соответствии с ч. 3 адресст. 156 Жилищного кодекса РФ размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, устанавливаются органами местного самоуправления. Плата за наем устанавливается в соответствии с методическими указаниями, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Мировым судьей установлено,  что постановлением Администрации г. Симферополя от дата № 197 «Об установлении платы за содержание и ремонт жилого помещения» установлен размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, а также для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Данное постановление  вступило  в силу с дата. Согласно постановлению  для дома №8/5/1  по адрес в Симферополе  был установлен тариф сумма/кв. м.(для квартир первого этажа) и сумма/кв. (для  второго этажа  и выше этажей).

Постановлением Администрации адрес от дата №378 "Об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, собственники которых не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества, а также для нанимателей жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования городской адрес" установлен размер платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, в том числе, для собственников, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества, в зависимости от степени благоустройства многоквартирного дома, а также для проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, исходя из типа благоустройства многоквартирного дома для  1 группы (лифты, холодное водоснабжение и водоотведение, центральное отопление и горячее водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение) установлен тариф сумма/кв.м.

Постановлением Администрации адрес от дата № 680 "О внесении изменений в постановление Администрации адрес от дата N 378 "Об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, собственники которых не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества, а также для нанимателей жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования городской адрес" внесено изменение в приложение к  постановлению Администрации адрес от дата № 378 и постановление дополнено  приложением №2. Для 1 группы (лифты, холодное водоснабжение и водоотведение, центральное отопление и горячее водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение) установлен тариф сумма/кв.м.

Таким образом, на территории муниципального образования городской адрес в дата действовали  два нормативных акта,  устанавливающих размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для  собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Представленной  представителем наименование организации   таблицей  размера  платы за содержание  и ремонт  МКД  по фио адрес Жилсервис»  по адресу:  адрес, 8/5/1 подтверждается  применение тарифов,  согласно вышеприведенных постановлений: в период  до дата (вступление   в силу Постановления Администрации адрес от дата №378) применялись тарифы, установленные постановлением Администрации г. Симферополя от дата № 197; с 01.07. дата применялись тарифы, установленные постановлением Администрации адрес от дата №378; с дата применялись тарифы, установленные постановлением Администрации адрес от дата № 680.

В акте проверки № 415/н от дата положения  постановления Администрации адрес от дата №378, трактуются и применяются к конкретной ситуации,  в  понимании применения для определения размера платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирным домов, устанавливаемого органами местного самоуправления при  проведения им открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

Тогда как из содержания пункта 1 постановления Администрации адрес от дата №378 следует,  что установлен размер платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов:

-  для собственников, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества, в зависимости от степени благоустройства многоквартирного дома, а также для проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

- для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда в каждом многоквартирном доме принимается равным размеру платы за содержание и ремонт общего имущества, принятому на общем собрании собственниками помещений этого дома или по результатам открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

То есть, приводится перечень случаев  для применения  установленного  размера платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов.

Таким образом, в приведенном  акте проверки  не учтены  все обстоятельства, а также  положения действующих нормативных правовых актов  в части установленных размеров платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов на территории муниципального образования городской адрес и  соответственно, не верно определен характер необходимых действий, для  выполнения предписания.

Кроме того, до  проведения проверки наименование организации дата    и вынесения  по ее  результатам предписания, Прокуратурой г. Симферополя   в адрес Администрации г. Симферополя дата  было направлено представление  об устранении  нарушений законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства,  с требованием привести в соответствие  с действующим  законодательством нормативные  правовые акты, регулирующие порядок установления размера платы за содержание  и ремонт общего имущества многоквартирного дома.

По результатам  рассмотрения указанного представления постановлением Администрации адрес от дата № 560 "Об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, собственники которых не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества, в зависимости от степени благоустройства многоквартирного дома, а также размер платы за содержание и ремонт общего имущества для проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом", постановление Администрации адрес от дата №197 "Об установлении платы за содержание и ремонт жилого помещения" и постановление Администрации адрес от дата № 378 "Об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, собственники которых не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт общего имущества, а также для нанимателей жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда муниципального образования городской адрес" (с изменениями) признаны утратившими силу.

  Таким образом, при  действии  на территории муниципального образования городской адрес нескольких однотипных нормативных правовых актов, ни один из которых на момент вынесения предписания  Инспекцией по Жилищному надзору адрес №№226/н  от 28. 12. дата не утратил силу, что позволяло обслуживающим организациям применять более для них экономически обоснованный  нормативный правовой акт, инспекцией по своему усмотрению принимается  во внимание один  из указанных правовых актов без достаточного правового обоснования.

Предписание не должно разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Возложения на наименование организации обязанности, которую оно не должно исполнять, в силу имеющегося противоречия в нормативных правовых актах, которые  в судебном порядке не отменялись и  в отношении  действия которых, с  целью их  устранения нарушений законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, органом их издавшим не было предпринято никаких мер, исключает наличие в деянии наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9-29.11, 30.1 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении наименование организации прекратить.

Постановление может  быть обжаловано  в Железнодорожный районный  суд города Симферополя  в течение   десяти  суток  со дня  вручения  или получения копии  постановления  через  мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь.

Мировой  судья                                                              Е.Н.  Киселева